САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
ЦЕНТР АЛЬНГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА»

ПРИКАЗ

«29» декабря 2018 года № 174 -П

Об утверждении Перечня добровольческих социальных услуг и работ

Во исполнение Распоряжения Комитета по социальной политике
Санкт - Петербурга № 235-р от 26.04.2018 «Об организации и использовании
труда добровольцев (волонтеров) в государственных учреждениях
социального обслуживания населения Санкт - Петербурга» приказываю:

1. Утвердить Перечень добровольческих социальных услуг для граждан,
состоящих на социальном обслуживании в СПб ГБУСОН «КЦСОН
Центрального района» (далее - Центр) в составе:

1.1. Социально - бытовые услуги
- уборка квартир, ветеранов Великой Отечественной войны и труда,
проживающих в жилых домах специализированного социального фонда.
- проведение мелкого ремонта в квартирах ветеранов Великой
Отечественной войны и труда, проживающих в жилых домах
специализированного социального фонда.

мытье окон, развешивание штор в квартирах ветеранов Великой
Отечественной войны и труда, проживающих в жилых домах
специализированного социального фонда.
- сопровождение получателя социальных услуг на прогулках
- оказание парикмахерских услуг

1.2. Социально - психологические
- проведение занятий, направленных на коррекцию психологического
состояния пожилых граждан и адаптацию их в обществе по программе
«Психология для жизни»

1.3. Социально - педагогические
- чтение лекций различной тематики
- проведение экскурсий, в том числе - по авторским программам
- проведение мастер-классов по декоративно - прикладному творчеству
- проведение физкультурно - оздоровительных занятий
- проведение концертных программ, творческих встреч

- организация выставок
- проведение занятий в клубах по интересам
- проведение занятий по иностранным языкам
- проведение занятий с творческими коллективами

1.4. Социально-экономические
- предоставление подарков и наборов продуктов к праздникам для
получателей социальных услуг
- проведение праздничных обедов и чаепитий
- доставка благотворительных продуктовых наборов гражданам

1.5. Социально - правовые
- предоставление печатной продукции на правовую тематику
- предоставление правового консультирования.

2. В соответствии с п.1 ст.2 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ
«0 благотворительной деятельности и благотворительных организациях»

утвердить Перечень добровольческих работ в составе:

2.1. Сопровождение получателей социальных услуг на мероприятия
2.2. Оформление и дизайн помещений и территории площадок Центра,
приуроченных к праздникам и другим мероприятиям
2.3. Благоустройство территории (помощь в озеленении, уборке

территории, покраске скамеек и т.д.)
2.4. Проведение медико - профилактических мероприятий,
медосмотров ( для жителей специальных жилых домов)
2.5. Предоставление личного автотранспорта для перевозки

получателей социальных услуг.
2.6. Расфасовка благотворительных продуктовых наборов
2.7. Оказание помощи в организации благотворительных

мероприятий и акций для получателей социальных услуг
2.8. Помощь в информационном обеспечении (размещение статей о

Центре в СМИ, на форумах и т.д.).

3. Использовать Перечень добровольческих социальных услуг в работе с
добровольцами (волонтерами) в структурных подразделениях Центра.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Т.П.Муравьева